
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDRUŽENÍ PRO ANTROPOSOFICKOU MEDICÍNU Z.S. 

 

Výroční zpráva za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
Sdružení pro antroposofickou medicínu z. s. | Ječná 505/2, 120 00 Praha 2 | IČ 22898565 | účet 2700267127 / 2010 

www.antroposofickamedicina.cz | info@antroposofickamedicina.cz 

http://www.antroposofickamedicina.cz/


Preambule 
 

Spolek je založen za účelem podpory a rozšíření lékařského a terapeutického umění na základě 

antroposofických poznatků, jeho uznání a porozumění ze strany odborné i laické veřejnosti. 

Hlavní činnost Spolku směřuje k naplnění účelu popsaného v článku III Stanov, coby společného 

zájmu jeho členů, jejímž obsahem je především, nikoliv však výlučně: 
 

a. pořádání seminářů, přednášek, kongresů a jiných naučně-vzdělávacích akcí a organizace 

soustavného vzdělávání v oborech antroposofické medicíny a příbuzných oborech, a to jak pro 

členy spolku, tak pro širokou veřejnost; 

b. vydávání tiskovin a publikací; 

c. podpora širší dostupnosti všech léčebných metod a prostředků antroposofické medicíny, 

podpora výzkumu v této oblasti medicíny a terapie; 

d. péče o rozvoj duševní, duchovní a sociální hygieny; 

e. podpora aktivit směřujících k legislativním úpravám, které umožní lékařům, terapeutům 

i pacientům svobodnou volbu lékařské léčebné metody, zejména pak antroposofické medicíny; 

f. spolupráce se sdruženími a spolky obdobného zaměření v tuzemsku i v zahraničí; 

g. podpora, zajišťování a organizování odborných stáží pro členy Spolku na základě odbornosti 

v tuzemsku i v zahraničí. 
 

Spolek založily v roce 2011  

MUDr. Hana Sirotková 

Hana Giteva Adamcová M.A.  

MUDr. Michaela Wimmerová 

MUDr. Andrea Málková 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Radu spolku tvořili v roce 2023: 

MUDr. Lukáš Dostal – předseda 

Hana Adamcová M.A. – 1. místopředsedkyně 

Mgr. Jana Vaníčková PhD. – 2. místopředsedkyně 

Kristýna Brabcová – členka rady  

Eva Helebrantová – členka rady 

Kontrolní komisi spolku zastupovaly v roce 2023: 

Bc. Hana Mandlíková 

Mgr. Marie Pravdová 

Mgr. Dana Špičková 
 

Spolek zastupuje předseda rady Spolku a dvě místopředsedkyně rady Spolku, popř. další osoba 

pověřená radou Spolku. 
 

V r. 2023 Sdružení nezaměstnávalo žádné pracovníky. Veškerá činnost konkrétních osob ve prospěch 

práce sdružení byla realizována pomocí dobrovolníků, případně externích dodavatelů služeb.  
 

Členskou základnu tvořilo k 31.12.2023: 52 členů, 3 čestní členové a 29 příznivců.  



Hospodaření Sdružení v roce 2023 
 

Výnosy      

Členské příspěvky    28.200 Kč 

Dary    28.149 Kč 

Výnosy seminář řeč    54.920 Kč 

Ostatní výnosy    362 Kč 

Celkem    111.631 Kč 

     

Náklady      

Provozní náklady    17.536 Kč 

Film    22.427 Kč 

Náklady seminář řeč    36.799 Kč 

Ostatní náklady    0 Kč 

Celkem    76.762 Kč 

     

Hospodářský výsledek    + 34.869 Kč 

 

    
 

V roce 2023 Sdružení pro antroposofickou medicínu neobdrželo žádnou dotaci. 
 

Sdružení hospodařilo v roce 2023 s kladným výsledkem + 35 tis. Kč, účetně se 18 tis. zisku ze 

seminářů tvořivé řeči převádí do příštího roku (semináře budou pokračovat), v účetní závěrce 

vykazujeme zisk 17 tis. Kč.  
 

Proběhla fyzická inventura pokladen (Kč a EUR), účtů a fyzického majetku. Nebyly shledány 

nesrovnalosti. Sdružení disponuje majetkem ve výši 490 tis. Kč. 
 

Sdružení nemusí podávat daňové přiznání. 

 

 

Členské 
příspěvky

Dary

Seminář řeč

Ostatní

Výnosy

Provozní 
náklady

Film

Seminář řeč

Ostatní

Náklady



Aktivity Sdružení pro antroposofickou medicínu v roce 2023 
 

1. Sdružení nadále vedlo kancelář mezioborové konference K pramenům zdraví / IPMT včetně 

webových stránek. 
 

2. Sdružení provozuje dále webové stránky www.antroposofickamedicina.cz, na kterých 

pravidelně upozorňuje na vzdělávací aktivity týkající se antroposofické medicíny jak v ČR, tak 

v zahraničí. Za obsah na stránkách zodpovídala v roce 2023 Jana Vaníčková. 
 

3. Sdružení provozovalo v roce 2023 v minimálním režimu facebook, o který se staraly Jana 

Vaníčková a Hana Adamcová.  
 

 

4. SAM se od roku 2023 stalo členem IFAT. Členem jsme za terapeutickou eurytmii a arteterapii. 

Roční poplatek za členství ve výši 58 EUR/rok nese SAM. 
 

5. Navázali jsme opět kontakt se Sdružením antroposofických lékařů a farmaceutů SALF, 

artikulovali jsme myšlenku, že by sdružení SALF mohlo být jako právnická osoba členem SAM. 

Byl vytvořen obecný vnitřní předpis pro členství právnických osob ve Sdružení. Diskuze se 

SALF probíhají, zatím bez konkrétního závěru. 
 

6. V r. 2023 pokračoval cyklus seminářů tvořivé řeči a řecké gymnastiky. Semináře vedli Eva 

Helebrantová a František Sahula. Účastní se jich 13 zájemců, v roce 2023 proběhla celkem 

3 setkání (jedno navíc oproti původnímu plánu) a v roce 2024 proběhnou ještě další 3 setkání 

(04/05/06). Většina účastníků jsou pedagogové. 
 

7. Sdružení ukončilo práci na překladu českých titulků (překlady titulků k dalším 4 epizodám) ze 

sedmidílného filmu o antroposofické medicíně „Umění léčit“. Všech 7 epizod tedy existuje 

v češtině. Všechny díly filmu je možné nalézt na webu Sdružení pro antroposofickou medicínu 

zde: https://antroposofickamedicina.cz/souvisejici/video/die-kunst-des-heilens. 
 

8. V rámci vytvoření vizuální identity sdružení započaly za pomoci grafika práce na vytvoření 

loga sdružení. Nový leták Sdružení je zatím jen v hrubém návrhu. 
 

9. Arteterapeuty Sdružení byly vytvořeny, diskutovány národně i mezinárodně a prof. Telcem 

právně připomínkovány Standardy antroposofické arteterapie. 
 

10. Jednotliví členové Sdružení se podílí na přípravě interdisciplinárních „Orientačních pobytů 

Akademie antroposofické medicíny“.  
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.antroposofickamedicina.cz/
https://antroposofickamedicina.cz/souvisejici/video/die-kunst-des-heilens


Plánované aktivity Sdružení pro antroposofickou medicínu na rok 2024 
 

1. Práce na vizuální identitě Sdružení – logo, dále aktualizace obsahová i vizuální webových 

stránek Sdružení. 

2. Dokončení nového letáku Sdružení. 

3. Doladění detailů a grafické podoby Standardů antroposofické arteterapie. 

4. Pokračují semináře tvořivé řeči. 

5. Nadále provozovat a aktualizovat webové stránky a facebook. 

6. Úprava stanov Sdružení: 

a. zmenšení počtu členů revizní komise ze 3 na 1 

b. ukončení formy členství jako příznivec 

7. Zájemci mimo profese AM budou směrováni ke členství v nově vznikajícím spolku příznivců a 

pacientů AM - Antroposana (www.antroposana.cz) 

8. V Kutné Hoře proběhne 4. ročník mezinárodního studia antroposofické farmacie za účasti 

A. Schmidliho. Hlavním organizátorem je Marek Roskiewicz ve spolupráci s Ateliérem 

goetheanismu a antroposofické farmacie. SAM je vedle SALFu jedním z garantů projektu. 

9. Podpora rozjezdu modulového interdisciplinárního studia antroposofické medicíny v rámci 

Akademie antroposofické medicíny – v roce 2024 a 2025 „Orientační pobyty AAM“. 

 

 

 

 

 

Za radu spolku 

 

 

 

Lukáš Dostal 

Předseda Sdružení pro antroposofickou medicínu z.s. 

 

 

V Pardubicích, dne 20. dubna 2024 

 

http://www.antroposana.cz/

